
 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 
 
 

Deliberazione n. 143 del 13 giugno 2025 
 

OGGETTO: Adesione dell’ACI alla FISA per l’anno 2025 tramite 
compensazione finanziaria 
 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 
con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario 
dell'Automobile Club d'Italia, con poteri di ordinaria e straordinaria 
amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell'Ente 
fino all'insediamento del nuovo Presidente dell'ACI e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto 
stesso;  

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente 
assunto in data 4 marzo 2025;  

CONSIDERATO che, per l'effetto, rientrano nell'ambito della gestione 
commissariale le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di 
amministrazione dell'Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione 
interna;  

PRESO ATTO dell'appunto del Direttore Centrale della Direzione per 
l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo prot. n. 272/2025 del 11.06.2025 
con il quale si richiede l'autorizzazione all'adesione dell'ACI alla FISA per l'anno 
2025 procedendo tramite compensazione finanziaria;  

TENUTO CONTO dell'esigenza di garantire la necessaria funzionalità 
istituzionale dell'Ente;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche";  

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell'ACI e di questo in 
particolare l'art. 4, comma 3, lett. D, punto c) che definisce le competenze del 
Presidente dell'Ente in materia di quote di adesione ed associazione ad Enti, 
Istituzioni ed Organismi esterni;  

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell'ACI;  

VISTO il vigente Statuto FISA ed in particolare l'art. 4 Soci affiliati speciali);  

VISTO l'accoglimento dell'istanza FISA di adesione all'ACI (come da estratto 
autentico del verbale del CG del 19 giugno 1956);  

  



 
PRESO ATTO che l'ACI, a norma dell'art.4,comma 2, dello Statuto della 
Federazione Italiana delle Scuderie Automobilistiche è socio affiliato speciale 
della FISA e un suo rappresentante siede di diritto nell'Assemblea e nel 
Consiglio Direttivo della suddetta Federazione;  

PRESO ATTO che la FISA aderisce alla Federazione ACI e un suo 
rappresentante partecipa all'Assemblea e al Consiglio Generale nelle condizioni 
di reciprocità previste dall'Art. 12 dello Statuto dell'ACI;  

VISTO il verbale della riunione dell'Assemblea della FISA del 18 aprile 2015, 
nella quale la predetta Assemblea, in applicazione della clausola di reciprocità, 
ha stabilito in € 2.000,00 (duemila/00) l'importo della quota annuale di adesione 
dell'ACI alla FISA, pari alla quota di adesione annuale della FISA ad ACI; 

CONSIDERATO che il Presidente dell'ACI, con propria Delibera n. 8026 dell'8 
ottobre 2020, in virtù del rapporto di collaborazione che intercorreva tra l'ACI e 
la FISA, del comune interesse per il motorismo sportivo e della clausola di 
reciprocità delle rispettive adesioni, ha autorizzato il pagamento delle quote 
annuali di adesione dell'ACI alla FISA mediante compensazione finanziaria dei 
reciproci corrispettivi per gli anni dal 2015 al 2020; 

RITENUTO opportuno applicare il principio della compensazione finanziaria 
delle rispettive quote per l'anno 2025;  

ACCERTATO che non risultano pendenze pregresse nel versamento delle 
quote di adesioni precedenti;  

ACQUISITO il parere del Direttore del Servizio Bilancio e Finanza;  

 

DELIBERA  

 

di autorizzare la spesa per il rinnovo per l'adesione dell'Ente alla FISA per 
l'anno il 2025; il costo di € 2.000,00, IVA esente, sarà contabilizzato sul 
sottoconto 411413008 - Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti i fini dell'Ente del 
budget di esercizio assegnato al Gestore 1231 – Direzione per l'Educazione 
Stradale, la Mobilità ed il Turismo per l'anno 2025.  

La competente Direzione è incaricata di dare esecuzione alla presente 
deliberazione. 

 
           F.to    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

               Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 
 

 

 


